
silo 

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

   
  

  

  

ANO XXVI-NºI3L 17/07/96 
  

i 

  

SUMÁRIO. 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 26 (VINTE E SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: | 

      

SEÇÃO 

PARTE 3 
DESPACHOS E DECISÕES DA PROPLAN............... sir eeereetatereereereesaenieaeatariasareseneaerearensen ren reanenos PÁG. 002 

PARTE 4. 
DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE VETERINÁRIA... eres ceimentameeneneiea PÁG. 004 
DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE SAUDE DA COMUNIDADE... PÁG. 004 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 1 a .XXIL..... insere re cacaas as irta res ease serenas torta aneis nana re tara aa ear ea renais reanaen narinas PÁG. 005 

cad odeia md, d. —— 
y | U - 

- Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Clxfe do Serv. de Comunicações Administralivas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

ANO XXVI - Nº13] | 17/07/96 * | ' SEÇÃO IE - PÁG. 02 

SEÇÃO II 
  

Parte 3: 

DEYERMINAÇÃO DE SERVIÇO DP Nº 137, de 16 de julho ds 1996. 

O Diretor do Departamento de Pessoal no uso da delegação de competência concedida pel oMagniífico 
Reitor , conforme Aline “G' do Inciso |, do item 1 da Portaria nº 5.820, de 06 de setembro de 1977, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170 de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 062729/96-60, 

RESOLVE: 

1. Remover o servidor MARCELO LEAL COSTA, Assistente em Administração, código 63001, Classe 

“B”, Padrão MH, matriculas UFF nº 6233-4 e SIAPE nº 757749-3, do Gabinete do Reitor para o Departamento de 
Serviços Gerais. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

[PRATA RAE Pit oo cs 14 4 Ê ; PECA 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DP Nº 138, de 16 de julho de 1996. 

O Diretor do Departamento de Pessoal no uso da delegação de competência concedida pel oMagnifico 
Reitor , conforma Aline “G” do Inciso 1, do item | da Portaria nº 5.820, de 06 de setembro de 1977, publicada no 
Boletim de Serviço nº 170 de 08 de setenibro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 062728/96-05, 

RESOLVE: 

1. Remover o servidor CHERLLEN SADY SARDENBERG ARAÚJO, Assistente em Adininistração, 
código 63001, Classe “B”, Padrão IL, matrículas UFF nº 08841-3 e SIAPE nº 0308926-5, doCentro de Estudos Gerais 
para O Departamento de Serviços Gerais. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO, 
Diretor de Pessoal 

k, 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DP Nº 139, de 16 de julho de 1996. 

O Diretor do Departamento de Pessoal no uso da delegação de competência concedida pel oMagnifico 
Reitor atraves da Portaria nº 8.858, de 02 de março do 1982, 

RESOLVE: 

| |. Fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 204, de 01/12/93, que designou PAULO SÉRGIO BRUNO, 
matriculas UFF nº 277-5 e SIAPE nº 0302482-1, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Legislação e 
Normas do Departamento da Pessoal | 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

| & asia a 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-NºI31, 17/07/96 SEÇÃO IL - PÃG.03 

  

Parte 3: 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DP Nº 140, de 16 de julho de 1996. 

O Diretor do Departamento de Pessoal no uso da delegação de competência concedida pel oMaguífico 
Reitor através da Portaria nº 8.858, de 02 de março de 1982, 

RESOLVE: 

1. Designar LUIZ ARTUR HORTA DE MENDONÇA, Assistente Jurídico, código 61011, matriculas UFF nº 6692-8 e SIAPE nº 0307130-7, para Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Legislação e Normas do 
Departamento de Pessoal 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

o & e 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS DO DIA 16/07/96. 

  

  CO IETESE TE EE DEDE DEDE DEDE DE DEE DEDE DE E DE (AE DEI DEE JET IC ICI TE dE Cds ms Rena o ao o 
DEDE DE IÇ IS DEDE DEDE IE IE DE SEDE dE E TE IE DE E TE DE SE VE DDD De E de e 6 DE TEC TE ATE EIT ROTOR IE ROC IIO MEDE RIDER IES MEMES A SL RR Ren 

UIAL 

A DR 

345,64 

PSU, Pl 

Ud, 9% 

PH, AA 

UH, hd 

tb, 64 

UH, 44 

CI, dA 

PROCESSO BE SOME DO MENEFLCIARI LR) DEPTO MET I) SMA RETO FUN A/I 4/P ThE 

ter CATEGORIA: ALADENHIA xxx 

DICAPE/ 96-58 04 FLAVIO FERREIRA TE TM SAO PAULO REZOP/GA VS/07/PA HS A 4 OSS 030777/94-18 01 ROBERTO OE SMA SALLES LIM LEN SANTA CATARINA CO!U7/9A 00/07/94 CI) 4d 01/95 DA0B39/FA-34 01 MAR THA RANSCHEDI FIGUE TREND Cl Ch (URTTIRA 07/00/96 00/05/96 NS 1º 4 04/95 Na1005/P6-91 01 MARCELO GUERRA SANTOS € LE CE MOVA FiLTUNRIST) CL/U//9A Co/0P/VA MH 4 4 Ds UATRiad/F6-17 04 LUIZ CARLOS HENTONÇA MEG no6 CANIL FR 04/07/96 0807/96 MH 4 01/95 041213/94-17 02 LUIZ CARLOS HENNENCA LEh Do TOUANA DI/O7PPA OS/UZ VA MA 0 q 01/95 DRICIA/PE-BY 04 ANT CARLOS MENHINA LE Bo VASSIIRAS of PA ISO MGO NA 0 4 01/95 044234/96-09 de LINZ CARLOS NENOONCA | LEG dao  HARICA CO/08/94 CU/OM/PA BH 41/24 ALe/A/Po-13 01 LINO FERREIRA DIAS CF; Bob PARATI 024/0//96 03 HR 04 (1/95 0412/3/94-9| hi MART ADALHER 1 SELANI LÉÊÍs Qh ANNA MDS RES CO/D//96 CO/WMIIA IN O 4 01/95 
MM CATEGORIA: ANHINTSTRATIVA axm 

W/07/96 01/07/96 HH | 
7/08/04 ATIVAMVA NH 0 

DOALAP/Gh-77 GL ART PARREIRA DE BRITO 
OMLDM/PA-SA DE ARY PARREIRA DE GRITN PROA, fi 
00II65/06-61 01 DALVA SILVA ERGPLAN  ERUPE MOVA ERTRUKGA CLOMIGA BAMOMIGA NE 01/94 MAP A/PA-76 OL ELIANA DA SILVA E SIIZA DAR EDUFF MOVA FRIDUREA CUP IVA DAMOPAVA CIO S 01/95 

PROAC DSt; 
j 
] 

| 
| F te “4 * e bm “To OUIAZO/96-05 04 MIBE FAMEO DE OLIVEIRA PEREIRA. PROPLAN O HAM SANTID ANTONIO DE PA CM O7/DA CMMOPAVA NH O 5 01/05 

| 

PENHEIRAS. 

ANGRA MIS REL; 
(11/95 

0/79 

OMI S/ PAL OU FRANCISCO CLAMINO GUAGEL DE ALHEIDA PROPLAN AS HESENpE MO /PA LAO /PA NH DJ OL/N COG4BL/D6-be DE STLVTA MARIA GUERUA HONTETEA PROPLAR  BLI O MEASILIA LE/0//96 1S/07/96 CDA 3 WIZ 
HOP AA APIUPADA CS 1 LAMA 

DO3491/98-77 01 MIRTAM ASSUNCAO DE “IA LEPSEM PROPLAM ME URASTL PE ni e O e o mg 

o E mi O mm TA ip CU Pd O A mm rp uu 

  eo a RA O O o mm it E TRE queimos 

  

GERAL: 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN 

BRST 
3.PES,0 

el, dA 

CH, 44 
1,44 

7,46 

113,5) 
[41,9 

4,6] 

90,0) 

“4,01 
RED E e O mm my nn lm =



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº131, | 17/07/96 SEÇÃO Il - PAÃG.04 

  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 08 de julho de 1996. 

O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 

considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

| |. Designar Comissão Eleitoral composta pelo Professor HENRIQUE DA SILVA PARDI, matricula 

SIAPE nº 011229-| e os Acadêmicos SANDRA PIRES DA SILVA matricula UFF nº 292.18.009 e BIANCA 

MENDES MACIEL matrícula UFF nº 191.18.029-3, para sob a presidência do primeiro, promover eleições para a 

Diretoria do DAVBF, em conformidade com a Resolução 185/01 do Egrégio Conselho Universitário da UFF, 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

MÁRIO A. RONCONI 
Diretor 

Ao GAR, 
| ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Medicas 

-. i 4) 1 = k - 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSC Nº 01, de 15 de julho de 1996. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes DOULIVAR| BERANGER MONTEIRO, MARCOS FERNANDES DA 
SILVA MOREIRA e JOÃO JOSE NEVES MARINS, para sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para 
procederem Avaliação Funcional dos Professores BÁRBARA MARIA DE MATTOS MALAVAZI, FERNANDO 
CEZAR RANZEIRO DE BRAGANÇA, JOSE PARAVIDINO DE MACEDO SOARES, MANOEL MARTINS 
VIEIRA, MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO MARQUES e ISIS ATHAYDE 
FRAGA. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

Ão GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

iz ie dae mk ú k Bs já m h '



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº131, 17/07/96 SEÇÃO IV - PÁG.OS 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXO TI 

  

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA Nº 69/06 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 71/96, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta no Processo nº 23069. 001 837/95-58, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuto anexa ao processo em referência, do Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e Assessoria, de 30.09.93, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense, através da Pró-Reitoria de Extensão, e a Prefeitura Municipal de Quissamão, objetivando a realização de curso de atualização sobre o tema “Higienização na Manipulação de Alimentos”. - 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 10 de julho de 1996, 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 
Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA Nº 70/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 68/96, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta no Processo nº 23069. 001646/96-3 l, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência desse Conselho, a minuto anexa ao processo em referência, do Termo Aditivo ao Convênio para Estágio nº 15/06, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Veterinária Baby Dog's Ltda, objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF, 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 10 de julho de 1996. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 
Presidente em exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

&



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - NºI31, 17/07/96 SEÇÃO IV - PÁG.06 

  

ANEXO IH 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA Nº 71/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal! Flwminense, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta no Processo nº 23069. 003148/96-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam aprovados os novos Calendários Escolar e Administrativo das Atividades Acadêmicas, 

para o ano letivo de 1996, os quais são partes integrantes desta Resolução. 

Art. 2º - À pressente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Sala das Reuniões, 10 de julho de 1996. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 

  

    
  

    
  

  

      

  

  

  

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

CALENDÁRIO ESCOLAR / 1996 . NA MAR das ASS AO | is usa | 
EV Ê N TOS SEM.LEIIVO | 2 SEMLETIVO | 

JEMESDBULM Colo CC CEC 
|.1. PROVAS NITEROI CAOS - ETAPA E O7e li/0L 

| - PETAPA 21/01 
1.2 MATRICULAS NITEROI / CAMPOS (1º e 2º semestres) Ide 15/02 

ANGRA DOS REIS, ITAPERUNA, MACAÉ 
E PÁDUA (1º e 2º semestres) 26 / 01 

| 1.3. INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS R 
| - Classificados para o 1º semestre - NITERÓL e INTERIORIZAÇÃO 04/03 - 

- Classificados para o 2º semestre - NITEROI] e INTERIORIZAÇÃO - l6 a 20/09     1.4. DISPENSA DE DISCIPLINAS (classificados para 1º e 2º semestres) 

  

  

   
. 2.1, PERÍODO LETIVO REGULAR 

    

   

  

1.4.3. ( visando o plano de estudo do período letivo inicial)  14,15e26/02 e 01/03 
1.4.2. ( sem visar o período letivo inicial) 11/03 a 24/08 23/09 a 22/01/97 

|.5. ATIVIDADES DE PE AOS ALUNOS | PE ELOS CURSOS dl Eau: 23 [09 
2 PERÍODOS LETIVOS CR E = 

    

  2.2. PERÍODO DE REPOSIÇÃO E VERIFICAÇÃO SURLEMENTAR 

  

26/08 a 06/09 [23/01 a 31/01/97 
  2.3, PERIODO LETIVO ESPECIAL 

2.3.1.- Data limite para envio à PROAC dos planos especiais 
23, 2. - EN SCRIÇÃO - INÍCIO o e gi TÉRMINO 

NÃO HAVERÁ 
NÃO HAVERÁ 

  

  

ponte hn am na 
Mera Gunn nadas Mo qro paso Mia, 

- PET e : pós gtnduação 

- INTERIORIZAÇÃO 
IODO D DE INSCRICÃO 

   

     05 a 09/02     
  

16 a 20/09 
16 220/09 

    

05 a 08/02 
  

- 3.2. DISPENSA DE DISCIPLINAS - Periodo para requerer 
(alunos em curso/ vestibulandos fora do prazo estabelecido em 1.4.1.) 

HI/03a4 24/08 | 23/09 a 22/01/97 

  

  

3.3. CANCELAMENTO DE DISCIPLINA - Período para requerer 22102222/03 | 23/09825/10 
- 3.4, DISCIPLINA ISOLADA ( para o semestre letivo seguinte) 

3.4.1. - Pertodo para requerer 10/06 205/07 [Ola Tt/O(1/97) 
(2/96) | 

3.4.2. - Inscrição 09/02 (1/96) 20 / 09 (2/96) 
  

3.5. DISCIPLINA / EXTENSÃO (para o semestre letivo seguinte) 

3.5.1. - Pertodo para requerer 

3. 5. 2. - Rn   2a 1400201496)   

  

ULA CANCELADA O E 
a To TRANCAMENTO . - “Perlodo, para requerer 

  

    

   ATRIGUEA ANTES DOS 

15/01 a 22/03 | 

01 a 07/02(2/96) | 05 a 09/08(1/97) 
12 a 14/08(2/96) 
SR        

      

    
    

A Etr dim pa um nao gl LDA RO 

“16/09 à 25/10    
  

4.2. TRANCAMENTO DE MATRÍCULA ESPECIAL 
4.2.1 - Pertodo para requerer para o 1º semestre letivo de 1996   08 a 19/07    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO IV - PÃG.07 ANO XXVE-NºI31, 17/07/96 

  

ANEXO MW 

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS / 1909 6 

  
EVENTOS 

  

1º SEM.LETIVO 2º SEM.LETIVO 
  

  

e RR 
PA 

CADASTRO DE DISCIPLINAS É GURIAÇULOS PLENQS Ec TE PR do RE “a 
LE) Eu LR) E -d a te a RE, 

Cego ngm te Do a “lago Diga pa a eDo O datada ataca a Pac O DR PQ O LR PRE PERENE ne RP 
PR LP A 

didi   1.1. Data limite para envio à PROAC / CAEG das alterações de 
periodização para o 1º e 2º semestres letivos de 1996 12/01 
  1.2. Data limite para envio a PROAC/CAEG das propostas de novos 

Currículos Plenos dos cursos de graduação para 02º semestre 
letivo de 1996 e 1º semestre letivo de 1997 | 

3E/07 

  1.3. Data limite para envio à PROAC / CAEG das alicrações no cadas- 
tro de disciplinas para o 2º semestre semestre letivo de 1966 e 
1º semestre letivos de Adi 

31/07 

  
++ L - o. . qt ça 

ER ee OD = -+ ER A EE E 
Se DIARIOS-DECUASSE E CE OT AE MTM om um mea CP a ta ma PLS. 

Mt Ra 

ge e PS ad tania al dept! 

  2.1 Envio pelo NPD aos Contos Univeritárics do espelho do d x rio. 08/03 
  2.2. Envio pelo NPD aos Centros 5 Universitári tos dos dliári OS definilivos 

  

    02/04 tr 
pa Rr, RD 

S| ISCIPR IN A: ISO AD Ari: qro Á : EM é ii ne Pré nilã ERRO Ra o o agp aa ato ent EUA TO RR 
A vê é, É L; ae etila ETA TO DA q SR qua MEM TM a DRM a "E an + nm L - 4 mt = o mena Ml A ia ' ] 

pra tale abate PM A OA Matata e cal 

nel mpi a : H Es "a TR ATA A ele mta Ds 

  3.1. Data limite para o envio “os | processos â PROAC DAR | 

= PR RE POR 
Puta DMD at tr 

a Fi “asa. sa Pa 

  

  

a 

tale te Abit, 

cd. o Í NS CRI IG, j O: É M: D SCI PL N 4 Sr atrito DEE das neê, Pê Er Ee RE N E Ecs : EE E E RE aa 4 E o E ER E RES 

dota ati 4 
= va 

a a a O RA STD Den Pao Raça Dre q Dra ils 
Pora toque AGA lag ga qm o Ga aa Red Ra nata 

  4.1. Data limite para envio à PROAC 7 DAE o escalonamento dos, 
alunas para inscrição em disciplinas 15/01 
  4.2. Envio do material para inscrição em disciplinas pelo NPD 31/40] 
  4.3, Envio do material para inscrição em disciplinas dos 

vestibulandos aprovados para o 1º semestre letivo de 1996 31/01 12/09 
  4.4. Período de inscrição nos cursos de graduação e pós graduação 05/02a09/02 l6 a 20/09 
  4.5. Perfodo de inscrição nos cursos de graduação fora de sede 05/02a08/02 l6 a 20/09 
  4.6. Periodo de inscrição dos vestibulandos nos cursos de graduação Gi 4 03 ló a 20/09 
  4.7. Período de inscrição dos vestibulandos nos cursos de graduação 

fora da sede 04/03 I6 a 20/09 
  4.8. Envio pelo NPD dos relatórios do processamento da Inscrição 5/02 26/09 
  4.9. Periodo de acertos da inscrição em disciplinas 22102 401/03 26/09202/10 
  4.10.Período de ajuste da inscrição em disciplinas 

  

11t/03222/03 
  

04/10225/10 
  A Il. data Dara erram “on line” dos Planos de estudos das alunos 

SAR ae Rania oa GOTA     04/01] 
  LL mi 

Far a ma 

eo no na hi 1 = “a r re . 

mato moram ma E to Cmt ato! ar = E petro dtm "oe = Pa 
Mate atado O a Data no E . Por ra = ra 4 E , ae ls “aaa . ne arder ça nt, moram a : atete a no Paniãa, : : : na 1 “e Naa - .. + an. " O o + ul =. =. - - an k .Cnaia ra . r a as -- -" pn 1 , a! A, oa n ao ru 

ie, ne rat? no 1 ct Pe - 4 n E o a n , Lu = E o E , .- « Ce a tomo na “a! n ma " nie A a eta ra, q As amo! Poe AR a = mad | va nºs 
Ma, ' 

, 
1 

n 

15/08 

  AE Data Emile p Das: A à entrcea, pelos Departamentos de Ensino aos 
Centros Universitários, dos Planos Anugis de Monitoria, com q 
Solicitação de Vagas para [997     30/08    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -NºI31, 17/07/96. SEÇÃO IV - PÃG.08 

  

ANEXO IV 

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS / 1996 
  

MIL NIOS. 
  

  

  

AT Dala limite 1 para envio as ER de é Curso à PROAC 

  gr 
va aturar tcia 

    

ak ar ea eta ça Fa ata qe atri Soa ota tg ita ta 

CTA PIS RAS) A 2" SEM.LETIVO 21 

  

Curso para o 2º semestre de 1996 e |" semestre de 1997 

do relatório com o número de vagas referentes aos concursos de 01/09 
seleção para o 2º semestre de 1996 e q 1º semestre de 1997 

6.2. Data limite para envio, pelas COSEAC à PROAC dos Editais 

do Concurso para Reimgresso , Vransferência e Mudança de 22103 

  

  

[ a 3. Data para início d da neasnçio do Edital de Concurso 

    

  

   
  

  

  

E Tl Periodo p para aceito entre as é Conrdenações de Curso é c E Denarianantos de 

Enstno peferente a allerações do quadro de horários, de turmas e vapas 04/12/95 a 12/01/96 

  

E? [, Periodo p para ioenção d dos s alunos « c atualização dos planos especiais ig q 35 7 oi 29 / UBa a 06 09 

E 2. Pertodo para nocao dos vestibulandos é nus mos E especiais 27c 28/02 22 f 081 n 146 / 09 

  

Gh/07a 21/08 
  

8.2. Periodo para confirmação das alterações acertadas 04/12/95 a 12/01/96 01/07a 21/08 
  

8.3. Periodo para os Departamentos de Ensino promoverem as alterações dos 
quadros de horário, no SIAD q via "on ling” 18/12/95 à 17/01/96 24/0700 28/08 
  

8.4. Data para solicitação dos quadros de hosário, via “on fine”, pelos Depar- 

  

  

    

  

  

  

      

   
  

  

mt O mi att aia aaa neta qa mag tata MOC dar º te ata a 

10.1. Data limite para envio, pelas Secretarias Gerais e dos Centros é Universitá. 
    

tamentos de Enstno c condenações de € Curso 18/01 (IO LA 26 ) 29 1 08 ( tj f 26 ) 

=9 RELAÇÃO VIZEORMANDOS LUH" conti secas oro ETR Rana] SACA OS OG e OG 
9,1 Pertodo para atualização da lia de de Totnandos n no o STADO via Con 1 line” 17/11/95 TIS) 26/11 

A A (+) 
| 2212/95 | 26/07 2H12 

9.2. Data limite para envio, pelas Secretarias Gerais dos Centros Universitá - 
no à PROAC/DAÉE da relação dos formandos 15/12/95 | 08/07 10/12 (*) 

9.3. Data limite para envio, pelas Secretarias Gerais dos Centros Universitá- 

rios à PROAC das fichas de segistro para confecção de diplomas [512/95 | 08/07 10/12 (*) 
9.4. Data Inmilc para envio, pelas Secretarias Gerais dos Centros Universitá- 

] rios à PROAC / DAE, dos históricos escolares dos Formandos 05/02/96 | 16/ IO RLL (*) 

O: REABERIURA: BE MATRICULA RE ES RE OG Og 

  

  

      

   
  

  

  

  

    

  

  

  

  

      TT ir 
a, Ta mtas atm MM Ma ua miTa 

aCacro, RR a "p PR 
drama abre = nl T Caqu'a, 

da solicitação de vagas para o Concurso Vestibular de 1997 
“2. É Data limite p ara. envio, nelas C “vordenações do Curso, à PROAC, 

rios à PROAC / DAE, dos processos de reabertura de matriçula 01/12/95 01/08 14/01/97 

10.2. Inscrição em disciplinas des alinos cam setormo às atividades discentes, . 

reabertura de 1 de matricula Tora do , prazo c ntotcuia cancelada 09/02 20/09 (*) 

Hi Ê 1. Envio, lo E NED, dos s Centros Universitários, dos sd os r resumos [26/12/95 | 30/07 [03/01/97 (*) 

(1.2. Data limite para digitação, pelos Departamentos de linsino, dos resu - 
mos semestrais no SIAD, via “on line” ) 19/01 20/09 | 14/02/97 (*) 

11.3. Envio dos resumos semestrais, pelo NPD, aos Centros Urtfiversitários 23/01 24/09 | 18/02/97 (') 

[.4. Devolução dos originais dos resumos semestrais, pelos Departamentos 

a MC Ensino, nus 5 Centros Universi lários 02/02 03 / IO RANA (* 

    

  
  

[2.2. Data Ítmite para envio, pela PROAC, ao Conselho de Ensino e 

Pesquisa da proposta do modelo do Concurso Vestibular de 1997       
  

(Ja scr determinado FERIADOS,DIAS SANTIFICADOS E RLCLSSOS 
  
  

  

  

  

  

    

  

              

  

  

      
  

  

       

  
  

      
        

  

          

  

      

ANO NOVO 08/06 RECESSO RECESSO 
CARNAVAL 07/09 INDEPENDÊNCIA ARÁRIBDOIA 
RECESSO 03/10 ELEIÇÕES (RECESSO) RECESSO 

5º E GEUIRA SANTAS 27 IU N.SRA.APARECIDA RECESSO(PROVA VEST,) 
RECESSO 18/30 DIA DO PROFESSOR cad easilas|, RECESSO (NATAL) 

DIA DO TRADÁLITO 28/10 DIA FUNC.PUBLICO ERRATAS RECESSO (ANO NOVO) | 
CORPUS CHRISTI 02/11 FINADOS a PO ; 

RECESSO Hi PROCLREPUDLICA 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI- NºI31, 17/07/96 SEÇÃO IV - PÁG.09 
  

ANEXO V 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA Nº 72/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta no Processo nº 23069. 0031687/06-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado, de acordo com o Art. 38 do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, sancionado pela Resolução nº 19/90, deste Conselho, o Regulamento Específico do Curso de Especialização em Oncologia, nos termos do anexo a esta Resolução. 

Art. 2º - O referido Regulamento entrará em vigor a partir de sua aprovação por este Conselho, revogadas as disposições em contrário. 

| Sala das Reuniões, 10 de julho de 1996. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 
Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

REGULAMENTO ESPECÍFICO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ONCOLOGIA 

TÍTULO 1 

Das Disposições Preliminares 

Ar. 1º O Curso de Especialização em Oncologia integra o programa de cooperação UFF/INCA (Universidade Federal Ftuminense/Instituto Nacional do Câncer), instituído em 23.11.83 e renovado em 01.10.92, através de Convênio celebrado entre as duas Insliluições. 

Art. 2º O Curso de Especialização em Oncologia deverá obedecer no REGULAMENTO GERAL DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO "LATO SENSU” da UFF, bem como ao REGULAMENTO DOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO, A NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO "LATO SENSU" do CCM. 

Art, 3º De acordo com « Decisão 56/95 de 22/03/95 do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFF (CEP/UFF), o Curso de Especialização em Oncologia é composto pelas seguintes áreas de concentração: 

Área de Concentração em PATOLOGIA: 
Subáreas: | 
ANATOMIA PATOLÓGICA: 2.070 horas e 70 créditos. 
CITOLOGIA: 1.680 horas e 60 créditos. 
HEMATOPATOLOGIA: 2.070 horas e 68 créditos. 
PATOLOGIA EXPERIMENTAL: 2.040 horas e 70 créditos.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI - NºI3L, 17/07/96 SEÇÃO IV - PÁG.10 

ANEX Ó VI 

Área de Concentração em MEDICINA CL ÍNICA: 

Subareas: 

CLÍNICA PEDIÁTRICA: LIÃAO horas e 42 créditos. 

DERMATOLOGIA: [1.635 horas e 59 créditos. 

HEMOPATIAS MALIGNAS: 2.115 horas e 67 créditos. 

ONCOLOGIA CLÍNICA: 1.995 horas c 65 créditos. 
RADIOLOGIA: 1.965 horas e 62 créditos. 
RADIOTERAPIA: 2.055 horas e 61 créditos. 
TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA: 2.445 horas e 101 créditos, 

Área de Concentração em MEDICINA CIRÚRGICA: 
Subáreas: 

CIRURGIA ABDOMINAL: 1.830 horas e 61 créditos. 
CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO: 2.010 horas e 70 créditos. 
CIRURGIA DE. FECIDO OSSEO E CONECTIVO: [.155 horns e 45 créditos. 
CIRURGIA GINECOLOGICA: 1.185 horas e 46 créditos. 
CIRURGIA PEDIÁTRICA: 2.040 hoins é 63 créditos. 
CIRURGIA PLÁSTICA: 1.905 horas e 77 créditos. 
CIRURGIA FORÁCICA: 1.065 horis e 16 créditos. 
CIRURGIA UROLÓGICA: 1.065 horas e 35 créditos. 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA: 1.095 horas e 39 créditos. 
MASTOLOGIA: 2.055 oras é 69 créditos. 

MICROCIRURGIA: 1.035 troras é 35 créditos. 
NEUROCIRURGIA; 2.070 horas e 58 créditos. 

PARÁGRAFO ÚNICO. Filed vedada n crinção de novas áreas de concetitração e subáreas, sem a 
eprovação pelos órgãos superiores da UFI. 

AH! 4? O Curso de Especialização em Oncologia tem por objelivo à transnilssão de conhecimentos e. 
experiência necessários no exercício da especialidade profissionais brasileitos ou estrahgeitos que, 
possudin vs seguintes pré-requisitos tias subáreas de: 

ANATOMIA | PATOLÓGICA,  CIFOLOGIA,  HEMATOPÁTOLOGIA | e PATOLOGIA 
EXPERIMENTAL: praduados em medicina com Residência Médica complela em ANATOMIA 
PATOLÓGICA. 

CLÍNICA PEDIÁTRICA: graduados em medicina cdm comprovação de frequência à SERVIÇO DE 
PEDIATRIA, credencindo pela Sociedade Brasileira de Pediotriá, pot periodo intuimo de 01 ano. 

DERMATOLOGIA: graduados ent inedicina tom Residência Médica conipletá ou Especialização em 
DERMATOLOGIA de curso credencindo coni diração de 02 anos. 

HEMOPATIAS MALIGNAS: gpradundos en medicina com Residência Médica compleia em 
HEMATOLOGIA ou ONCOLOGIA CLÍNICA, 

ONCOLOGIA CLÍNICA: graduados em medicina com Residência Médica completa em ONCOLOGIA 
CLÍNICA. 

RADIOLOGIA: graduados em medicina com Residência Médica completa ent RADIODIAGNÓSTICO. 

RADIOTERAPIA: gradundos em medicina com Residência Médica completa em RADIOTERAPIA, 
MEMBRO TITULAR DO COLÉGIO BRASILEIRO DE RADIOLOGIA (RADIOTERAPIA). 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI-NºI3I, 17/07/96 SEÇÃO IV - PAG.11 

  

ANEXO VII 

TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA: graduados em medicina con Residência Médica completa em HEMATOLOGIA e/ou ONCOLOGIA, | 

CIRURGIA ABDOMINAL: pradundos em medicina com Residência Médica completn em CIRURGIA GERAL em 02 anos. 

CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO: graduados em medicina com Residência Médica completa ou Especlalização em CABEÇA E PESCOÇO. 

CIRURGIA DE “TECIDO ÓSSEO E CONECTIVO: graduados em medicina com Residência Médica | completa em CIRURGIA GERAL, ORTOPEDIA, CIRURGIA ONCOLÓGICA e PÓS-GRADUAÇÃO 
EM ORTOPEDIA (reconhecida). 

CIRURGIA GINECOLÓGICA: graduados em medicina com Residência Médica completa em CIRURGIA ONCOLÓGICA, Residência Médica ent GINECOLOGIA com experiência em CIRURGIA . GERAL/Residência Médica em CIRURGIA GERAL. 

CIRURGIA PEDIÁTRICA: graduados em medicina con Residência Médica tompleta em CIRURGIA PEDIÁTRICA. | 

CIRURGIA PLÁSTICA: graduados em medicina con Residência Médica de 02 anos em CIRURGIA. GERAL (eslrangeiro) e Residência Médica de 03 anos em CIRURGIA PLÁSTICA (brasileiro). 

CIRURGIA TORÁCICA: graduados em medicina com Residência Médica em CIRURGIA TORÁCICA ou ONCOLÓGICA. 

CIRURGIA UROLÓGICA: Residência Médica em UROLOGIA em Serviço credenciado pelo Conselho Nacional de Residência Médica e/ou pela Sociedade Brasileira de Urologia. 
ENDOSCOPIA DIGESTIVÁ: graduados ent lnedicina coht Residência Médica en CIRURGIA GERAL 
ou CLÍNICA MÉDICA ou GASTROENTEROLÓGICA e ENDOSCOPIA DIGESTIVA. 

MASTOLOGIA: gradirados em medicina com Residência Médica eni CIRURGIA ONCOLÓGICA, 
GINECOLOGIA e GERAL. 

MICROCIRURGIA: gradundos em medicina com Residência Médica ou Curso de Especialização em. 
CIRURGIA PLÁSTICA, ORTOPEDIA e de CABEÇA E PESCOÇO. 

NEUROCIRURGIA: pradundos em medicina com Residência Médica de 0) anos em 
NEUROCIRURGIA. 

TÍTULO 

Da Coordenação do Curso 

Atl. 5º A Coordenação do Curso de Especialização em Oncologia ficará no encargo do ASSESSOR DE 
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (ou ocupante de cargo equivalente) do Centro de Ciências Médicas 
da UFF (CCM/UFF). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO. O mandato do Coordenador do Curso de Especinfização em Oncologia será 
de 02 (dois) anos, sendo admitida a recondução. A sua homeação será feita alravés de Portaria assinada 
pelo Reitor da UFF. | 

PARÁGRAFO SEGUNDO, Em caso de vacância no cargo, « coordenação do Curso de Especialização 
em Oncologia será assumida pelo seu subcoordenador, até que seju feita nova indicação de coordenador.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -NºI31, 17/07/96 SEÇÃO IV - PAG.12 

  

ANEX O VHI 

At. 6º Compete no Coordenador do Curso de Especialização ent Oncologia: 

- À Coordenar e supervisionar as alividades docentes e administrativas do Cutso. 

It. Apresentar oportunamente no Colegiado do Curso e no Coordeundor dos Cursos de Pós-Gradunção 
“Lato Sensu" do CCM/UEF nomes dos professores que Inteptarão ns comissões de seleção dos 
candidatos ao curso & us componentes das comissões examinadoras de avaliação e de aproveitamento 
dos candidatos, prra 03 ltâmites lepais ha VET. 

HH. Encaminhar o número de vagas no Colegiado dy Curso para aprovação, e posteriormente no 
Colegiado dos Cuisos de Pós-Gradunção "Lato Seiisd”" do CCM/UFF, para elaboração do edital de 

| seleção, bascandu-se em indicadores alunlizados formmecidos pelo Subcootdenador do Curso de 
Especialização em Oncolopia. 

IY. Emitir parecer sobre pedidos de lrancamento de matrícula, e apresentá- los oportunamente ao. 
: Colegiado dos Cursos de Pós-Ciadunção "Lato Sensu” do CCM/UFTF. 

V. Emitir parecer sobre o protocolo de monografia. 

Vi. Convocar e presidir as reuniões dos professores membros do Colegiado do Curso. 

VILOrientar a inatricuta dos alunos. 

VII. Apreciar e aprovar os planos de curso, as atividades didático-cientificas e especflicns, apresentados 
pelo Subcoorderador do curso. 

Ar 7 Haverá um Stbcoordehador do Cutsó de Espectalizição em Oncologia, viticilado 
simultaneamente À UFF e do ÍNCA, que devetá ser indicado pelo Colegiado dy Curso e teferendado pelb 
Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação "Lald Sensu" dó CCM/UFF, 

PARÁGRAFO ÚNICO. O tnandato do Subccordenador do Cutsd de Especialização em Oncologia, bem 
como 4 sua trolneação, obedecetio ao que preceitua o Atl, 5º : PARÁGRAFO PRIMEIRO, deste 
Regulamento. 

Amt. 8º Compete no Subcootdenador do Curso de Especialização em Oncologia: 

|. tlabotat, junto aos tootdenndores de subárea, viplano ide curso, às átividades didálico-cientlficas e 
especificas do curso, apresentando-as ay Coordenador do Curso pará aprovação. 

4. Ficará sob a sua tesponsabilidade a supervisão das atividades didático-clentificas é especificas do 
Curso. 

IH. Setá o elo de ligação entre o INCA e à UEE, Informando no Coordenador do Cutso sobre as 
alividades desertvolvidas em cada subárea. 

IV. Em épocá estabelecida pelo Colegiado do Curso, deverá fazer o levantamento das vagas à serem 
fornecidas, encaminhando-o ao Coordenador do Curso. 

V. Irá assessorar e nuxiliar no Coordenador dy Curso, podendo substituí-lo em caso de vacância no 
cargo, até que seja feita nova indienção para coordetindor. 

VI, Executar a imalrícula, de ncordo com orientação do Coordenador do Curso é tiormas vigentes da Pró- 
Reitoria de Assuntos Acadêmicos da UFF (PROAC/UFE) ou ótgão equivalente. 

es 

p . 1 É PE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nºt3], 17/07/96 SEÇAO IV -PAG.13 

  

ANEXO IX 

Art. 9º Para melhor adininistração Interna do Curso de Especialização em Oncologia , haverá um coordenador e subcoordenador para cada subárea, subordinado ao Subcoordenndor do curso. À sua indicação deverá ser feita de acordo com: norma estabelecida pelo Colegiado do Curso. 

TÍTULO HI 

Do Colegiado do Curso 

Art. 10 O Curso de Especialização em Oncologia terá um Colegiado composto pelos seguintes membros: Coordenador e Subccordenador do Curso de Especialização em Oncologia, Coordenador de: subárea e representante do corpo discente. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO. À representação do corpo discente será proporcional a 1/5 do total das demais represeninções. Sua escolha deverá ser protedida até 15 dias após o Inicio do curso, de acordo com norma estabelecida pelo Colegiado do Curso. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. À composição do Colegiado do Curso deverá ser referendada pelo Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação "Lato Sensu“do CCM/UEF. 

Art. 11 Compete ao Colegiado do Curso: 

|. Aprovar o número de vapas para o edita! de seleção ao Curso de Especialização em Oncolopia. 4 

HH. Reunir-se periodicamente para inteirar-se do funcionamento do cutso e das atividades a ele increntes e tomar medidas necessárias. 

HI. Aprovar as indicações feilas pelo Coordenador, dos professores que Integrarão às Comissões de 
Seleção dos candidatos ao curso e os componentes das Cohiissões Exuminadoras de avaliação e de 
aproveitamento dos alunos. 

IV. Pronunciar-se sobre quaisquer alterações curriculares. 

V. Iomologar os pareceres das Comissões de Seleção e Exatuiniadota, 

VI. Estabelecer o critério de escolha para Coordenador e Subcootdenador de Subárea do Curso, e 
aprovar posteriormente essas Indicações, 

ViLAprovár a participação de novos docentes no curso, obedecendo ao que preceituam as resoluções 
19/90 (Art, 19) e 87/91 (Artigos 33 e 34), ambas do CEP/UFE. 

VHL. Aprovar os locais a serem desenvolvidas as atividades didático-cicntilicas é especificas do curso.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI-NºI3L, 17/07/96. SEÇÃO IV - PÁG.I4 

  

ANEXO X 

TÍTULO IV 

Dn Orpanização do Curso 

Capitulo À 

Das Alividades Dilútico-Ctentificas é Especilicas 

Am. 12 As atividades didático-cientiicas € específicas serão desenvolvidas no INCA ou eni locais 

aprovados pelo Culegindo do Curso. 

Art. 13 Deverão ser elaboradas pelos coordenadores de subárea, juntámente com v Subcoordenador do 
Curso, após serem ouvidos os professotes da subárea. 

Art. 14 Deverão ser encaminhadas no Coordenador do Curso pata apreciação e aprovação. 

Art. 15 Deverão obedecer no calendário escolar da UFF. 

Capítulo 11 

Da Inscrição e Seleção do Aluno, Ynga é Matricula 

Art. 16 Em época estabelecida no calendário escolar da UFF, o Coordetiador Geral dos Cursos de Pós- 
Graduação "Lato Sensu"do CCM/UEFE encaminhará no Diretor do CCM/UFE o edital de seleção dos 
candidatos ao curso de Especialização em Oncologia pará homologação e divulgação. 

dAtt. 17 Do edital deverá constar o húmiero de vagas para cada subárea a ser oferecida, 

“Da Inscrição: 

“Local: CCM/UFF 
Horário e petlodo: o mesmo do edital de seleção aos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu"do 

"CCM/UFF. 

Docuntentação! 

Curriculum Vilae; 

histórico escolar (xerox); 
diploita de graduação (xerox); 
documentação especllica exigida pará a subárer ent que Irá set Feita d inscrição (xerox); 
carteira de Identidade (xerox); 

“duas fotografias 3X4; 
CPE para brasileiros ou eslranpgeiros com visto de permanência (Xerox);e 
coinporvante de pagamento da laxa de Inscrição. 

A seleção dos candidatos setá feita pot Cotnlssão ad hoc, tohstituldá pelo Coordettador do Curso de 
Especialização em Oncologia, que Indicará 2(dois) professotes do INCA, O presidente será escolhido 
dentre us lrês professotes. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL "FLUMINENSE | ANO XXVI -Nº131, 1/07/96 SEÇÃO IV -PÃG.IS 

  

ANEXO AI 

A seleção constará de: 

Provas: 

Prova escrita lipo teste e/ou disseilativa de conhecimentos relativos & especialidade. 

Tradução de texto de Interesse biomédico em Ingua estrangelra. 

A prova escrita de conhecimentos específicos à especialidade ser4 eliminatória ca hola exigida será 7,0 10 (sele). 

| 

Entrevista. 

Análise do Curriculum Vilne. 

Observações: 

À nota mínima de aprovação em cada elapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo observado q critério eliminatório e classificatório. 

O resultado final será a média ponderada das etapas acima menctonadas, a critério da Banca. Examinadora. | no 

Local da Seleção: UFF 

PARÁGRAFO ÚNICO, A ulilização da verba arrecadada com a Inscrição de candidatos obedecerá norma da PROPP /UFF (ou órgio equivalente). 

Art. 18 A matricula dos candidalos selecionados será feita ho CCM/UFF, sob a orientação do: Coordenador do Curso de Especialização enl Oncologia, sos tnoldes da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos/UEF (PROÁC/UFE) ou órgão equivalente, devendo [otinar o “dossier” do aluno com a: documentação correspondente, npós ser retirada aquela destinada a (PROAC/UFF), | 
PARÁGRAFO PRIMEIRO. Será remetida ao INCA cópia do “dossier do aluno, caso este o necessite, 
PARÁGRAFO SEGUNDO. A matricula dos alunos que já fazem parte do quadro discente do curso será feita no INCA, obedecendo o calendário escolar/UFF, nos moldes da PROAC/UEF (ol órgiio correspondente). À documentação deverá set encaminhada no CCM/URE para os trâmites Iepais. 

t 

Crpíteulo MI 

Da Avaliação do Desempenho Acadêmico 

Art. 19 O sendimento escolar será traduzido em notas de O (zero) a 9 (dez), e só frrá jus ao certificado de conclusto aquele que obtiver nota mínima Igual a A sete) ent cada tma das disciplinas e atividades do curso, 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI-NºI3I, 17/07/96 SEÇÃO IV - PÃG.16 

  

, 

ANEXO AH 

PARÁGRAFO PRIMEIRO. O tendimento escolar será traduzido em nota-conceito de acordo cof a 
seguinte correspondência: 
NOTA CUNCEITO 
0 = 5,99 DEFICIENTE 
6 - 6,99 REGULAR 
7- 8,99 BOM 
9 - 10,00 ÓTIMO 

PARÁGRAFO SEGUNDO, Será considerado aprovado q aluno gtie obtiver conceito BOM ou ÓTIMO. 
k 

PARÁGRAFO TERCEIRO. A nvalinção do aluno será feila conlinuameite, ao longo do cumprimento 
das atividades progtamadas. À crilétio do Subcoordenador do Curso dé Especialização ent Oncologin 
poderão ser exigidas ptovas teóricas e/ou práticas. 

Att 20 O prezo para entrega da monografia poderá ser estendido pot 01 (um) ano, além do previsto mn 
cpa horária. Não será emitido certificado de conclusão de curso se o aluno hão liver apresentado n 
monografia dentro do prazo, 

Art. 210 trancamento de matricula só será permitido por dois semestres letivos io máximo, e somente, 
após o aluno let fregtlentndo, no minimo, 01 (uni) sermestre letivo. 

Capitulo 1V 

Un Avalinção do Curso 

Art. 22 O Coordenador do Curso, de acordo cont os dados fornecidos pelo seu Subcoordenador, 
“encaminhará sos órgãos competentes da UFI relatório final (tonforme modelo da PROPP/UEF) das 
ntividades realizadas, do qual deverá constar q relação hotúinal dos toncluintes, acompanhada dos 
históricos escolares e da cédula de Identidade, à fint de que sejant expedidos os tespectivos certificados 
de coliclusão. 

PARÁGRAFO ÚNICO. Au lérmino do curso, este deverá ser avaliado quanto À sua execução esmnl 
“formulário próprio pelo Colepindo do Curso de Eee nzação ent Oncologia, devendo este fotmulário 
ser encaminhado Juninmente com q relatório de final de curso e cédula de Identidade e históricos escolares a Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do CCM/UEF (ou órgão equivalente). 

Capitulo V 

Da Concessão de Certificado, Elistórico Escolar e Declaração 

Am. 23 Fará jus no certificado de conclusão de cutsu, que será expedido pelos órgitos competentes da 
UFF, o aluno que obtiver no minimo 85% (oitenta e cinco pot cento) de frequência en todas as atividades programadas e forem considerados aprovados cont nold Igual ou superior n 1 O(sele) em processo formal de avaliação € aproveitamento e tiver apresentado q trabalho de tnonografia.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-NºI3] 17/07/96 SEÇÃO IV - PÃG.17 

  

ANEXO XT 

Árt. 24 Para que o certificado possa ser expedido, o Coordetiadot do Curso elaborará relatório final 
(conforme modelo PROPP/UFF ou órpão equivalente) das atividades realizadas contendo relação 
nominal dos concluintes, acompanhada dos históricos escolares é dá cédula de Identidade, 

PARÁGRAFO ÚNICO. À solicitação de certificado deverá acompanhar: recibo de laxa bancária paga 
em nome de conla-UFF, 2 vias de histótico escolar, | exemplar dá inonoprafiá (a ser encaminhado 
posteriormente pela Assessoria de Pesquisa & Pós-Graduação do CCM/UFF dá bibllotecá da Faculdade de 
Medicina da UFF). Esta solicitação deverá Set feita Junto dó Selok dé Protocolo dá CCM/UEF para vs 
trâmites legais na UFF, : 

Ari. 25 À concessão de histórico escolar e declaração será fornecida no aluno dy curso, se for de direito, 
que deverá solicitá-los Junto ao Setor de Protocolo do CCM/UFF, 

Capítulo VI | 

Da Qualificação do Corpo Docente 

Art. 26 Os integrantes do corpo docente do Curso de Especialização em Oncologia deverão ter 
qualificação minima de Mestre em curso credenciado. 

PARÁGRAFO PIUMEIRO: Poderão inteprar o corpo docente professores portadores do título de 
Especialização, desde que sua qualificação seja julgada suficiente pelo Conselho de Ensino e Pesquisa da 
UFF. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. O número de professores sem ltulo de Mestre não poderá ultrapassar 1/3 
(um terço) do corpo docente da subárea, 

PARÁGRAFO TERCEIRO. À apreciação da qualificação dos professores não poitadores do título de 
Mestre levará em conta o curriculum vitne do professot e sta adequação no plano peral do curso e do 
programa da disciplina ou disciplinas em que deverá atunt. 

PARÁGRAFO QUARTO. A aprovação de professor não portador de titulo de Mestre somente terá 
validade para a subárea que liver sido explicitamente credenciado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa da. 
UFF. 

Ait. 27 Emaráter excepcionnl poderá ser credenciado profissional não Especialista, desde que o seu 
curricuhum vitae seja adequado no plano geral do curso e no programa da disciplina, pela qual ficará 
responsável. = 

Capítulo VIH 

Das Disposições Gerals 

Am. 28 Os casos omissos deste Regulamento deverão ser regulados pelo Coleglado do Curso de 
Especialização em Oncológia e pelo Colepiado dos Cutsos de Pós-Graduação "Lato Sensu'do . 
CCM/UFF. 

Att. 29 O presente Regulhmento Específico entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogada 
qualquer outra disposição em contrário,


